
 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMAAARRRZZZIII   
PPPrrrooovvviiinnnccciiiaaa   dddiii   CCCooossseeennnzzzaaa   

_____________________________________________ 
 

 

 
 

 
N. 34 

Copia 

Data: 21/12/2018 
 

OGGETTO: 
Acquisto quote societarie Centrale di Committenza Asmel Consortile a r.l. per 
adesione Centrale di Committenza in house - Adempimenti ai sensi dell’art. 37 
comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50. 

  
 
L'anno duemiladiciotto (2018), il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 12.05 e, in 

prosecuzione fino alla fine dei lavori, nella sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati, 

con appositi avvisi (prot. n. 3721 del 17/12/2018), i componenti del Consiglio comunale in Sessione 

Straordinaria, Seduta Pubblica, Prima Convocazione. 

All’appello risulta la presenza dei signori: 

N.O. Cognome e nome Carica Presente Assente 

1 AIELLO Rodolfo Sindaco X  

2 AFFATATI Luigi Salvatore Consigliere X  

3 MERENDA Yuri Consigliere X  

4 FALVO Teresa  Consigliere X  

5 CAPUTO Cristina Francesca in Riitano Consigliere X  

6 ALTIMARI Armando Consigliere X  

7 TROCINI Federica Consigliere X  

8 MARSICO Eugenio Consigliere  X 

9 GAROFALO Tiziana in Girimonte Consigliere  X 

10 TUCCI Erina Eulalia in Talarico Consigliere  X 

11 COZZA Dario Consigliere X  

   TOTALE 08 03 

 

CONSIGLIERI ASSEGNATI:  N. 10 CONSIGLIERI IN CARICA:  N. 10 
COMPONENTI PRESENTI:  N. 08 (compreso il Sindaco) COMPONENTI ASSENTI:   N. 03 

 

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Aiello Arch. 

Rodolfo, nella sua qualità di Sindaco, per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Assiste il Segretario comunale dr. Giovanni Farina. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
           
Preso atto della proposta di deliberazione, a firma del Sindaco, allegata alla presente, 
nonché della relativa documentazione; 
 
Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei 
principi di pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione 
amministrativa del Comune ed in coerenza con i programmi dell’amministrazione; 
 
Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di 
deliberazione e la propria competenza a provvedere in merito, a norma dell’art. 42 del 
Testo Unico n. 267/2000, dello statuto comunale e dei regolamenti; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti il regolamento degli uffici e dei servizi comunali ed il regolamento di contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espressi dai Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario ed allegati alla proposta 
medesima; 
 
Con votazione in forma palese che fa registrare il seguente risultato: 
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Marsico E. – Garofalo T. - Tucci E.E.);  
Astenuti nessuno, Favorevoli n. 08, Contrari nessuno, 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato: 
 
di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di 
deliberazione a firma del Sindaco ed avente ad oggetto: Acquisto quote societarie 

Centrale di Committenza Asmel Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house - 

Adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che qui si intende 
integralmente richiamata, confermata e trascritta.  
 
DELIBERA, inoltre, con separata votazione in forma palese, che fa registrare il seguente 
risultato: 
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Marsico E. – Garofalo T. - Tucci E.E.);  
Astenuti nessuno, Favorevoli n. 08, Contrari nessuno, 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.EE.LL.. 



 

 
 

 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMAAARRRZZZIII   
PPPrrrooovvviiinnnccciiiaaa   dddiii   CCCooossseeennnzzzaaa   

_____________________________________________  

 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: Acquisto quote societarie Centrale di Committenza Asmel Consortile a r.l. per 
adesione Centrale di Committenza in house - Adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50. 
 

Il Sindaco 

 
Visti gli art. 37, 38 e 216, commi 9 e 10 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e, in particolare, l’articolo 37, 
comma 4, che ha sostituito le previgenti disposizioni di cui all’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. n. 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Preso atto: 
- che l’Amministrazione comunale di Marzi intende associarsi ad ASMEL (Associazione per la 
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di lucro; 
- che ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r. l., quale Centrale di 
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente 
detenuto da Enti Locali associati, le cui modalità operative di funzionamento sono regolamentate 

mediante apposito «accordo consortile», allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
- che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c. a r. l. del 18 
dicembre 2015, è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della 
qualificazione della società consortile quale “in house” dei Comuni soci; 
- che detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n.11 

del 23 settembre 2015, al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo operativo”; 
- che in data 3 dicembre 2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, Rep. n. 
4.061 – Racc. n. 2.997, ha deliberato di aumentare il capitale sociale a pagamento da Euro 
10.000,00 (diecimila virgola zero zero) ad euro 600.000,00 (seicentomila virgola zero zero) e, quindi, 
di Euro 590.000 (cinquecentonovantamila virgola zero zero), da liquidarsi in danaro e da offrirsi 

esclusivamente presso Enti pubblici soci di ASMEL Associazione; 
- che il Consiglio d’Amministrazione di ASMEL Consortile S.c. a r.l. e la Giunta per il Controllo 
Analogo hanno stabilito: 

-che la quota da far sottoscrivere a ciascun Comune sarà pari al numero di residenti di 
ciascuno di essi moltiplicato per 0,15 (zero virgola quindici) euro ed arrotondato alla unità di 
euro superiore;  

-che detto aumento sia scindibile ad efficacia progressiva;  
-che il termine finale è il 31 dicembre 2018;  
-che, pertanto, il capitale della Società si intenderà aumentato di un importo pari al valore 
nominale delle quote effettivamente sottoscritte entro il termine di scadenza; 

- che l’adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle società 
pubbliche (D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014), in quanto esse non 

si applicano (…) alle società che svolgono compiti di centrale di committenza, come confermato 
anche dal “Testo unico sulle società a partecipazione pubblica”, D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 e 
ss.mm.ii. – T.U.S.P., pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 210 del 
08/09/2016, attuativo della Legge delega 7 agosto 2015, n. 124 (c.d. Riforma P.A.),; 
- che Asmel Consortile s.c. a r. l. risulta iscritta all’ANAC, con Codice Ausa  0000355333; 
- che, pertanto, questa Amministrazione intende approvare l’Accordo consortile, composto da n. 

9 (nove) articoli, nel testo allegato alla presente per farne parte sostanziale e integrante, 



 

contenente le modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza”, ai sensi 
dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 18/4/2016, n. 50; 
- che, attraverso l’approvazione del suddetto accordo consortile e della conseguente 
acquisizione delle quote sociali di ASMEL Consortile s.c. a r. l., è possibile celebrare validamente 
tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, senza oneri a carico delle amministrazioni 

aderenti; 
 
Visti: 

a) L’Accordo Consortile contenente le modalità operative di funzionamento della “Centrale 
di Committenza”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

b) lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c. a r. l., che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

c) il Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale- per 
il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r. l. – società in house dei Comuni soci; 

 
Ritenuto di aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r. l., onde dare esecuzione alle disposizioni tese alla 
centralizzazione delle gare, di cui questa Amministrazione ha necessità di usufruire 
immediatamente, al fine di provvedere alle procedure di appalto di alcune opere pubbliche già 
finanziate ed in itinere che, diversamente, sarebbero a rischio di revoca del finanziamento; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali - Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Codice degli Appalti, approvato con Decreto legislativo 18/4/2016, n. 50; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale; 
 

Visti:  
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;  
 
Visti i pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi 
dai Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario ed allegati alla proposta medesima; 

 
Tutto ciò premesso;  

 
PROPONE 

 
per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato e riportato: 

 
1. Di approvare la partecipazione del Comune di Marzi alla società ASMEL Consortile s.c. a r. l.. 

2. Di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r. l., che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di approvare l’Accordo consortile, composto da n. 9 (nove) articoli, nel testo allegato alla 
presente per farne parte sostanziale e integrante, contenente le modalità operative di 
funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 4 
del D.lgs. 18/4/2016, n. 50.  

5. Di procedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r. l, 

determinata dal numero di abitanti moltiplicato per Euro 0,15. 

6. Di dare atto che l’adesione alla società non si pone in contrasto con le vigenti norme sulla 
limitazione delle società pubbliche (D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 e ss.mm.ii. – T.U.S.P., D.L. n. 
95/2012, convertito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014), in quanto esse non si applicano 
(…) alle società che svolgono compiti di centrale di committenza, come in narrativa 
precisato.  



 

7. Di autorizzare il Sindaco, rappresentante legale p. t., alla sottoscrizione di tutti gli atti connessi 
e conseguenti alla presente delibera. 

8. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Finanziario, affinché, con proprie determine 
individuali, provveda ad impegnare e liquidare la somma occorrente a dare esecuzione alle 
statuizioni contenute nel presente atto ed all’espletamento di tutti gli atti consequenziali. 

9. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

10. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.EE.LL.. 

 
  

Marzi, lì 17/12/2018 Il Sindaco 

f.to Arch. Rodolfo Aiello 

 



 

 

 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMAAARRRZZZIII   
PPPrrrooovvviiinnnccciiiaaa   dddiii   CCCooossseeennnzzzaaa   

_____________________________________________  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Acquisto quote societarie Centrale di Committenza Asmel Consortile a r.l. per 

adesione Centrale di Committenza in house - Adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 4 del 

D.Lgs. 18/4/2016, n. 50. 

 

 

SERVIZIO TECNICO   -   Parere di regolarità tecnica 
 
Eventuali Osservazioni:  NESSUNA 

_______________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, 
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 
esprime sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Marzi, lì 17/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
f.to ing. Guerino Vizza 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
Visto il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 10 del 14/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.  
 

Marzi, lì 17/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Maria Diana 

 



 

Il presente verbale, fatta salva l’ulteriore sua lettura e definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
f.to arch. Rodolfo Aiello 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Giovanni Farina  

___________________________________________________________________________________________ 
 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente delibera è stata data per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi, ai sensi 
dell’art. 124 del Testo unico 18 agosto 2000, n. 267 della legge n. 69/2009 e della legge n. 
25/2010.  
 
Marzi 17/01/2019      

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

  
 

 
Reg.  pubbl. N.  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
SI ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio 
comunale on line per quindici giorni consecutivi dal 17/01/2019 al 01/02/2019, come da 
apposito referto del Responsabile delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto. 
Marzi __________________   

 Il Segretario Comunale 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
SI ATTESTA che la presente delibera è divenuta esecutiva in data odierna 
 
(O)  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267. 
 
(O)  essendo decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo, senza che 
siano pervenute richieste di invio al controllo (art. 134, comma 3, D. L.vo n. 267/2000). 
 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, 
entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione e/o pubblicazione. 

 
Marzi 17/01/2019      

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo d’ufficio.     
 
Marzi, lì 17/01/2019                                                                                          
 Il Segretario comunale 

f.to dott. Giovanni Farina 
 

 

 


